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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem aktivního cvičení dle konceptu Dynamické

neuromuskulární stabilizace na lokální senzorickou percepci v oblasti střední hrudní

páteře u vrcholových sportovců – běţců na lyţích. Dále práce popisuje nejčastější

zdravotní obtíţe u těchto sportovců a posuzuje vliv integrace aktivního cvičení dle

konceptu DNS do kaţdodenního tréninku běţců na lyţích na intenzitu a frekvenci

bolestí krční, hrudní a bederní páteře. Přináší i teoretické poznatky o konceptu

Dynamické neuromuskulární stabilizace a vzájemné závislosti kvality senzorických a

motorických funkcí.

Metodika: Studie se zúčastnilo celkem 20 vrcholových sportovců – běţců na

lyţích ve věkovém rozmezí 17 – 27 let, kteří byli náhodně rozděleni do dvou skupin.

Testovaná skupina integrovala do svého tréninku vybrané tři cviky dle Dynamické

neuromuskulární stabilizace se zacílením na segmentální pohyb v hrudní páteři. Celkem

bylo provedeno 5 měření na kvalitu senzorické percepce v průběhu dvou měsíců u

všech sportovců. Dále jsme hodnotili okamţitý efekt terapie u testované skupiny

vyšetřením senzorické percepce před a ihned po terapii. Na začátku a na konci studie

vyplnil kaţdý sportovec dotazník Young spine questionnaire, zjišťující intenzitu a

frekvenci bolestí zad.

Výsledky: Taktilní a termické čití dosahovalo maximálních hodnot při kaţdém

měření u všech sportovců. U grafestezie, dvoubodové diskriminace a vibračního čití

sledujeme u testované skupiny signifikantně rychlejší růst (popř. u dvoubodové

diskriminace pokles) hodnot v čase neţ u kontrolní skupiny. Okamţitý efekt terapie

ukazuje statisticky významné zlepšení pouze u dvoubodové diskriminace (p = 0,021).

Na základě dotazníku došlo u testované skupiny k signifikantnímu sníţení intenzity

bolestí ve všech třech oblastech páteře v porovnání s kontrolní skupinou (krční p=

0,005, hrudní p = 0,004, bederní p = 0,014). Frekvence bolestí byla sníţena pouze

v hrudní oblasti (p = 0,011).

Závěr: Integrace aktivního cvičení dle Dynamické neuromuskulární stabilizace

do tréninku běţců na lyţích má vliv na zlepšení kvality senzorické percepce v oblasti

střední hrudní páteře a na sníţení intenzity bolesti v oblasti krční, hrudní a bederní

páteře a frekvence bolesti v hrudní oblasti páteře.

Abstract

This thesis examines the influence of active exercise according to the concept of

the Dynamic Neuromuscular Stabilization on local sensory perception in the mid-

thoracic spine in elite athletes – cross-country skiers. It also describes the most common

health problems in these athletes and assesses the impact of the integration of active

exercise according to the DNS concept into everyday practice of cross-country skiers on

the intensity and frequency of pain in cervical, thoracic and lumbar spine. It also

presents theoretical knowledge about the concept of the Dynamic Neuromuscular

Stabilization and interdependence of quality of sensory and motor functions.

Methods: The study included a total of 20 elite athletes – cross-country skiers

aged 17-27, randomly divided into two groups. The training group integrated into their

practice selected three exercises according to the Dynamic Neuromuscular Stabilization

targeting segmental motion in the thoracic spine. A total of five measurements were

performed on the quality of sensory perception during two months for all athletes.

Furthermore, we evaluated the immediate effect of the therapy in the test group through

the examination of sensory perception before and immediately after the treatment. At

the beginning and at the end of the study each athlete completed the Young spine

questionnaire, detecting the intensity and frequency of their back pain.

Results: Tactile and thermal perception reached the maximum values for each

measurement for all athletes. In graphesthesia, two-point discrimination and vibration

perception the training group shows significantly faster increase (for a two-point

discrimination decrease) of values in time than the control group. The immediate effect

of the therapy shows a statistically significant improvement only in two-point

discrimination (p = 0.021). On the basis of the questionnaire we can state that in the

training group the intensity of pain in all three areas of spine was significantly reduced

compared to the control group (p = 0.005 cervical, thoracic, p = 0.004, p = 0.014

lumbar). The frequency of pain was reduced only in the thoracic area (p = 0.011).

Conclusion: The integration of active exercise according to the Dynamic

Neuromuscular Stabilization to the practice of cross-country skiers has an impact on

improving the quality of sensory perception in the mid-thoracic spine and on reducing

the intensity of pain in the cervical, thoracic and lumbar spine and the frequency of pain

in the thoracic spine.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index, index tělesné hmotnosti

CNS – centrální nervový systém

ČR – Česká Republika

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

HA – alternativní hypotéza

KRBS – komplexní regionální bolestivý syndrom

LBP – low back pain, bolesti dolní části zad

m./mm. – musculus, musculii, sval/ svaly

P – value – pravděpodobnost chyby

SD – směrodatná odchylka

Th – thoracic, hrudní

TSA II – neurosenzory analyzer, neurosenzorický analyzátor teploty a vibrací

YSQ – young spine questionnaire, dotazník zjišťující bolesti páteře
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ÚVOD

Běh na lyţích je jeden z nejoblíbenějších sportů. Klade vysoké nároky jak na

kardiovaskulární, tak i muskuloskeletální systém, a proto je pro správné technické

provedení nezbytná výborná nervosvalová koordinace sportovců. Při kaţdém

vrcholovém sportu dochází vlivem vysokých nároků na sportovce k nadměrnému

přetěţování pohybového aparátu. Pro prevenci zranění a funkčních poruch je základem

vhodně volený trénink a edukace trenérů způsobilým fyzioterapeutem.

Bolesti v oblasti páteře řadíme mezi nejčastější zdravotní obtíţe u vrcholových

běţců na lyţích. Mezi hlavní cíle sportovní přípravy patří zvyšování vytrvalostních a

silových schopností. Metodika silového tréninku je zaloţena především na anatomické

funkci svalu a nebere ohled na kvalitu globální posturální stabilizace vrcholových

sportovců. Někteří jedinci neprojdou fyziologickým vývojem v prvním roce ţivota a své

jiţ patologické vzory prohlubují nadměrným přetěţováním v tréninku. Jiní sportovci si

kvalitu své posturální stabilizace naruší neadekvátně voleným tréninkem, kdy dojde k

výrazným svalovým dysbalancím a jedinec se pohybuje neekonomicky. To má za

následek funkční poruchy pohybového aparátu, sníţení výkonnosti sportovce a zvýšené

riziko zranění.

Bez senzitivních funkcí není funkcí motorických. Pro přestavbu pohybových

vzorů je nutná cílená aktivace oblastí CNS, kde dochází k analýze senzorických vjemů a

k jejich propojení s funkcemi motorickými. Z toho vyplývá, ţe jak pro ekonomický

pohyb a pohybovou diferenciaci, tak pro motorické učení a nácvik nových pohybových

programů je potřeba bezchybná multisenzorická integrace na úrovni CNS. Pro dosaţení

optimální posturální stabilizace, která je prevencí zranění a funkčních poruch, je

nezbytné funkční zapojení svalů v jejich posturálně - lokomoční funkci. Toho vyuţívá

koncept Dynamické neuromuskulární stabilizace, který je zaloţen na principech

vývojové kineziologie. Tato diplomová práce vznikla s cílem ověřit hypotézu, ţe vlivem

integrace aktivního cvičení dle konceptu DNS do tréninku vrcholových sportovců –

běţců na lyţích, dochází ke zlepšení kvality senzorických funkcí a sníţení frekvence a

intenzity bolestí v oblasti krční, hrudní a bederní páteře.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Běh na lyžích

Běh na lyţích řadíme mezi nejstarší sportovní disciplíny. Od prvopočátku byl

součástí olympijského programu a během té doby došlo k významným změnám

v technice i vybavení běhu na lyţích. (Butcher, Brannen, 1998)

Jedná se o vytrvalostní zátěţ cyklického charakteru, která se projevuje

pravidelnou prací dolních a horních končetin a svalstva trupu. U všech běţeckých

způsobů dochází k zapojení velkého mnoţství svalových skupin, proto povaţujeme běh

na lyţích za velmi energeticky náročný sport, u kterého je potřeba výborná regulační

schopnost nervového systému. Pouze na základě této správné nervové regulace můţe

docházet ke koordinovanému zapojení svalových skupin a k výslednému pohybu při

běhu na lyţích. (Ilavský, 2005)


[…]


taktilního a termického čití, kde jsme neměli k dispozici dostatečně citlivé přístrojové

vybavení pro měření kvality čití u zdravých jedinců. Třetím limitem je nestejná denní

doba vyšetření kvality senzorické percepce u kaţdého ze sportovců, která můţe být

v závislosti na denní době rozdílná a zároveň momentální vnitřní naladění a soustředění

jedince. Přestoţe si všichni probandi z testované skupiny vedli deníček a zapisovali si

kaţdodenní cvičení, nemůţeme se zcela spolehnout, zda opravdu autoterapii provedli a

zda bylo cvičení provedeno v maximální kvalitě. Tím se dostáváme k dalšímu limitu

studie, kterým je nedostatečný počet individuálních terapií. U aktivního cvičení dle

konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace je nesmírně důleţitý způsob
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provedení, aby terapie měla efekt. Kaţdý jedinec potřebuje jinak dlouhé časové období

pro fixaci správného provedení cviků v co nejlepší kvalitě.
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6 ZÁVĚR

U vrcholových běţců na lyţích jsme prokázali, ţe aktivní cvičení dle konceptu

DNS se zaměřením na intersegmentální pohyb v oblasti střední hrudní páteře má vliv na

kvalitu lokální senzorické percepce v této oblasti. Hodnoty grafestezie, dvoubodové

diskriminace a vibračního čití se u testované skupiny zlepšovaly rychlejším tempem v

čase v porovnání s kontrolní skupinou, rozdíl mezi skupinami byl statisticky významný.

U okamţitého efektu terapie na lokální senzorickou percepci jsme prokázali statisticky

významnou změnu pouze při vyšetření dvoubodové diskriminace.

Na základě dotazníku YSQ, který byl kaţdému sportovci předloţen na začátku a

na konci dvouměsíční studie, jsme zjistili statisticky významný rozdíl v intenzitě bolestí

v krční, hrudní a bederní oblasti mezi testovanou a kontrolní skupinou. Frekvence

bolestí se u testované skupiny v porovnání s kontrolní skupinou signifikantně změnila

pouze v hrudní oblasti páteře.

Tato studie potvrdila velmi úzký vztah mezi senzorickými a motorickými

funkcemi. Dále přinesla nový komplexnější pohled na metodiku tréninku u vrcholových

běţců na lyţích. Integrace cviků dle konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace

do běţného tréninku běţců na lyţích je důleţitá nejen pro terapii bolestivých syndromů

páteře, ale zejména v prevenci a potencionálně můţe vést i ke zlepšení sportovního

výkonu. Zlepšení schopnosti zpracování senzorické aference, a tím i motorické kontroly

ve sportu, vede k prevenci opakovaných mikrotraumat pohybového aparátu, které jsou

častou příčinou vzniklých bolestí.

Pro přesnější objektivizaci vlivu konceptu DNS na kvalitu senzorické percepce

by bylo potřeba provést rozsáhlejší longitudinální, kontrolovanou, slepou

randomizovanou studii s citlivějším přístrojovým vybavením pro vyšetření jednotlivých

modalit čití. Domnívám se, ţe integrace cviků dle konceptu DNS se zaměřením na

zlepšení kvality senzorických funkcí sportovců by byla vhodná do tréninkových

programů v rámci všech vrcholových sportů, nicméně to je nutné potvrdit dalšími

studiemi.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník Young spine questionnaire

English version of the „Young Spine Questionnaire‟

Name______________________________ Class________________

This questionnaire is related to the spine and neck. Use only one cross (X) to answer each

question. If none of the answers are suitable, place your cross by the answer that is best

suited.

1. The neck is shown in the picture

Person seen from behind

1a. Have you had pain in the neck?  Often

 Once in a while
 Once or twice
 Never

1b. Have you had neck pain in the last week?  Yes

 No

1c. Have you had neck pain today?  Yes

 No

The neck
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The faces below show how much something can hurt. The pain ranges from „No pain‟ to „A

lot of pain‟.

1d. Put a cross (X) on the face which shows how much pain you have had in the neck when

it was worst.

No pain A lot of pain
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2. The middle of the back is shown in the

picture.

Person seen from behind

2a. Have you had pain in the middle of the

back?
 Often
 Once in a while
 Once or twice
 Never

2b. Have you had pain in the middle of the

back in the last week?
 Yes
 No

2c. Have you had pain in the middle of the

back today?
 Yes
 No

2d. Put a cross (X) on the face which shows how much pain you have had in the middle

of the back when it was worst.

No pain A lot of pain

Middle of the back
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3. The lower back is shown in the picture.

Person seen from behind

3a. Have you had pain in the lower back?  Often
 Once in a while
 Once or twice
 Never

3b. Have you had pain in the lower back in

the last week?
 Yes
 No

3c. Have you had pain in the lower back

today?
 Yes
 No

3d. Put a cross (X) on the face which shows how much pain you have had in the lower

back when it was worst.

No pain A lot of pain

The lower back
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4. School, recreation and treatment

4a. Have you stayed home from school because of

neck or back pain?
 Often
 Once in a while
 Once or twice
 Never

4b. Has neck or back pain sometimes stopped you from

doing sports?
 Often
 Once in a while
 Once or twice
 Never

4c. Have you been to a doctor, chiropractor or

physiotherapist because of neck or back pain?
 Often
 Once in a while
 Once or twice
 Never

5. The family

5a Has your father or stepfather ever had back or

neck pain?
 Yes
 No

5b. If he has, has it kept him home from work?  Often

 Once in a while
 Never

5c Has your mother or stepmother ever had back or

neck pain?
 Yes
 No

5d. If she has, has it kept her home from work?  Often

 Once in a while
 Never
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Příloha č. 2 Silový trénink běžců na lyžích, zařazených do této studie
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