Posudek oponenta magisterské práce:

Autor práce: Bc. Karolína Čížková
Název práce: VLIV AKTIVNÍHO CVIČENÍ DLE KONCEPTU DNS NA LOKÁLNÍ SENZORICKOU PERCEPCI V OBLASTI HRUDNÍ PÁTEŘE U BĚŽCŮ NA LYŽÍCH
Rozsah práce: 55 stran textu, 11 obrázků, 12 grafů, 6 tabulek, 8 stran příloh, 55 citací z toho 38 cizojazyčných
Vedoucí práce: Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Zdeněk Čech

Posouzení věcného obsahu:

Magisterská práce Bc. Karolíny Čížkové je klinickým experimentem, který si kládł za cíl ověřit vliv aktivního cvičení dle konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace na lokální senzorickou percepci v oblasti střední hrudní páteře u vrcholových sportovců - běžců na lyžích. Po přečtení práce mám dojem rozdílné kvality teoretické a praktické části a ve svém posudku si je dovolím hodnotit v opačném pořadí.

Praktická část představuje klinický experiment na souboru dvaceti mladých vrcholových sportovců (běžců na lyžích), kteří byli náhodně rozděleni na dvě skupiny po deseti. Obě skupiny absolvovali svůj běžný trénink vč. silové přípravy. Tréninková skupina navíc absolvovala také 3 aktivní cvičení dle konceptu DNS, v rámci kterých trénovali pohyb hlavy a krku do flexe, extenze a rotace s uvědoměním pohybů promítajících se do oblasti střední Th páteře. Flexe hlavy a krku byla cvičena ve 3M pozici vleže na zádech, extenze ve 3M opoře vleže na břicho a rotace hlavy a krku v pozici na čtyřech. Druhá skupina sportovců sloužila jako kontrolní. U obou skupin probandů byly v průběhu dvou měsíců měřeny vybrané parametry somatosenzorického vnímání (taktilní cití, termické cití, grafestezie, dvoubodová diskriminace, vibrační cití) v oblasti střední Th páteře. U tréninkové skupiny byl na konci dvouměsíčního období hodnocen i bezprostřední efekt před a po jednorázové aplikaci cvičení dle konceptu DNS. Všichni probandi navíc na počátku a na konci výzkumu vyplnili dotazník Young Spine Questionare k identifikaci intenzity a frekvence subjektivně vnímané bolesti jednotlivých částí páteře.

Celkově experimentální část vykazuje znaky profesionálně připraveného výzkumného protokolu a nadstandardního statistického zpracování. Z výsledků vyplývá zejména skutečnost, že skupina, která měla do obvyklé přípravy zařazeny i aktivní cviky s uvědoměním pohybů ve střední Th páteři, v tomto regionu zpřesnila somatosenzorickou percepci v testech grafestezie, dvoubodové diskriminace a vibračního cití. Navíc tato skupina vykazovala i lepší výsledky v dotazníku YSQ oproti kontrolní skupině.

Diplomantka uvádí, že studie byla tzv. slepá - tj. že vyšetřující fyzioterapeutka nevěděla, který ze sportovců patří do experimentální a který do kontrolní skupiny. Zároveň však uvádí, že "u každého měření byla přítomna autorka studie, která kontrolovala jeho průběh" a na str. 36 je uvedeno, že sportovci byli instruováni a odborně vedeni dvěma fyzioterapeuty (PaedDr. Čížkem a Mgr. Matouškovou) a autorka studie byla přítomna u každé terapie a pomáhala s vedením a edukací sportovců. Nabízí se tedy otázky: **Kdo byla vyšetřující fyzioterapeutka tzv. slepá k pokusu? Kterou část experimentu prováděla diplomantka sama?**

Přehled teoretických poznatků je rozdělen na tři hlavní oddíly. První se věnuje popisu kineziologických aspektů sportovní techniky běhu na lyžích, poslední popisu konceptu DNS. Somatosenzorickému systému, jehož změny jsou hlavním předmětem zkoumání v praktické části, jsou věnovány 4 strany. Z toho neurofyziologie somatosenzorického systému je uvedena na 17ti řádcích pouze jako velmi stručný výčet periferních receptorů a drah somatosenzorického systému navíc s nepřesností, když autorka uvádí, že i spinoretikulární trakt končí v gyrus postcentralis parietálního laloku. Ostatní text týkající se somatosenzorického systému v podstatě pouze uvádí, že kvalita somatosenzorických funkcí je důležitá pro kvalitní motoriku. O systémech modulace signálu v somatosenzorickém systému není v práci ani zmínka. Přitom přesně v těchto modulacích leží odpovědi na otázky, proč se u jedinců s jinak strukturálně zdravým nervovým systémem mění kvalita percepce a jak může cvičení s uvědoměním tuto kvalitu měnit. Nemohu se ubránit dojmu, že diplomantka nepřemýšlela o mechanismech, jakými v experimentu použité cvičení mohlo vést ke zpřesnění vnímání oblasti hrudní páteře. Zdá se, že diplomantka vnímá CNS jako "black box", do kterého prostřednictvím cvičení odešleme informaci a obdržíme na periférii hodnotitelnou změnu. Takovýto přístup by se jistě dal chápat v bakalářské úrovni studia. V magisterském stupni, kde navíc neurofyziologie modulačních systémů je součástí výuky, je to poněkud zarážející. Rád bych proto dal diplomantce svým dotazem prostor, aby mi ukázala, že se mýlím a vysvětlila, **co se děje v somatosenzorickém systému z neurofyziologického hlediska např. při vyšetřování dvoubodové diskriminace. A jakým mechanismem mohlo dojít cvičením ke zpřesnění vnímání a zlepšení subjektivních parametrů vnímání bolesti v Th oblasti?** Odpovědi na tyto otázky nepřináší ani kapitola diskuse.

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Po formální stránce je práce velmi přehledná, členěná do jednotlivých kapitol, v textu se dá dobře orientovat. V textu se téměř nevyskytují překlepy. Poměr teoretické a praktické části je proporční. Metodika výzkumu je velmi dobře postavena a statistické metody jsou nadstandardní. Výsledky jsou srozumitelné s využitím přehledných tabulek a grafů.

Přestože teoretickou přípravu diplomantky považuji za slabinu celé práce, celkově konstatuji, že diplomantka prokázala schopnost zorganizovat a provést velmi kvalitní klinický experiment s nelehkým tématem a pomocí vybrané metodiky odpovědět na stanovené výzkumné otázky a data interpretovat. Předpokládám, že výsledky praktické části budou publikovány.

Práce dle mého soudu splňuje kritéria stanovené pro magisterskou práci a proto **doporučuji přijetí práce k obhajobě.**

Dotazy na diplomantku: jsou uvedeny tučně v předchozím textu

V Praze dne 21.5. 2015

Mgr. Zdeněk Čech